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آب معدنی به سیستان و بلوچستان نفرستید!
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آب معدنی نفرستید!

ویدئویی از درخواست یک جهادگر که از مردم می خواهد 
آب معدنی به سیستان و بلوچستان نفرستند، بازتاب 
زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. این نیروی جهادی 
که برای کمک به آب رسانی به سیستان و بلوچستان 
رفته می گوید: »لطفا برای مردم سیستان و بلوچستان 
آب معدنی نفرستید چرا که با هزینه یک ماشین ۱۸ چرخ 
مملو از آب معدنی می توان یک تانکر آب تهیه و یک ماه به 
مناطق کم آب آب رسانی کرد.« کاربران به این درخواست 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »قطعا تهیه تانکر 
برای آب رسانی خوبه ولی باید کار اساسی انجام داد و برای 
مناطقی که زیرساخت های آب رسانی ندارند به فکر لوله 
کشی آب بود تا مشکل آب رسانی بنیادی حل بشه.« کاربر 
دیگری نوشت: »یه عده با بردن آب معدنی به مناطقی که 
آب ندارن دنبال شوآف و گرفتن عکس یادگاری هستن.«
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خودکفایی در خودکار

آمارهای منتشر شده از میزان تولیدات نوشت افزار 
ایرانی نشان می دهد که در برخی اقلام مانند خودکار 
تقریباً به خودکفایی رسیده ایم.  در حالی که میزان مصرف 
سالانه خودکار در کشور، ۵۰۰ میلیون عدد برآورد شده، 
تولید سالانه خودکار ایرانی به رقم ۴۵۰ میلیون عدد 
رسیده است و این موضوع به این معناست که خودکار 
ایرانی توانسته 9۰ درصد نیاز کشور را فراهم کند. 
در این میان میزان اشتغال مستقیم از تولید خودکار 
در داخل کشور هزار نفر اعلام و سهم اشتغال خانگی از 
اشتغال کل نیز ۲۰ درصد برآورد شده است. جالب است 
بدانید سال 9۱ تنها ۱۰ درصد نیاز کشور خودکار تولید 
می شد. کاربری نوشت: »البته گرونی خودکارهای خارجی 

و ممنوعیت وارداتشون هم بی تاثیر نیست.« 
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ضجه های مادر داغدیده

ناله های دلخراش مادری در سیستان و بلوچستان که 
فرزندش را به خاطر کرونا از دست داده بود ،بازتاب 
زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. در ویدئویی که 
منتشر شده ، این مادر داغدیده که فرزند جوانش را از 
دست داده ناله کنان می گوید: »بچه من به خاطر اکسیژن 
مُرد. اگر اکسیژن بود بچه نازنینم نمی مرد.« بسیاری از 
کاربران این ویدئو را شرح حال و روز این روزهای بیماران 
کرونایی در استان سیستان و بلوچستان دانسته اند و از 
نبود امکانات گلایه داشتند. کاربری نوشت: »آقای وزیر 
بهداشت ببین مردم به خاطر نبود امکانات در حال جون 
دادن هستن بعد شما از تخت خالی میگی و سیاه نمایی!« 
کاربر دیگری نوشت: »نبود اکسیژن از مهم ترین مشکلات 
بیمارستان های استان سیستان و بلوچستانه و امیدواریم 
مسئولان فکری براش بردارن، چون خیلی از هم وطن 

هامون به همین دلیل دارن جون میدن.«

 

  3.1     M   views 

برنج کاری اصفهانی ها در بی آبی!

در حالی که کشاورزان اصفهانی چند ماه است در اعتراض 
به بی آبی مقابل استانداری و فرمانداری اصفهان تجمع 
می کنند و از کمبود آب گلایه دارند، روز گذشته ویدئویی 
که ادعا شده از شرق اصفهان است یعنی درست همان 
جایی که کشاورزان معترض اند آب ندارد، منتشر شد که 
بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. در این ویدئو 
می بینیم کشاورزان اقدام به کاشت برنج کرده اند که آب 
زیادی لازم دارد و بسیاری از زمین ها هم آب گیری شده 
اند. کاربران به این ویدئو واکنش نشان دادند. کاربری 
نوشت: »با آب این مقدار زمین برنج می شه به صورت 
قطره ای کل اصفهان رو برای محصولات دیگه آبیاری کرد!« 
کاربر دیگری نوشت: »بهتره کشاورزها هم در این سال 
های کم آبی ، به کشت های جایگزین رو بیارن تا بشه این 

کم آبی رو مدیریت کرد.«

 

  3.4     M   views 

اقدام تحسین برانگیز انتشار اسناد منتشر نشده

آرشیو ملی ایران )سازمان اسناد و کتابخانه ملی( ۳۳ سال 
پس از پذیرش قطعنامه ۵9۸، اسناد منتشرنشده ای را 
از مکاتبات مسئولان وقت و دفاتر نمایندگی های ایران در 
سازمان ملل در نیویورک و ژنو، گزارش هایی درباره نقض 
آتش بس از سوی عراق در ماه های پس از پایان جنگ و 
گزارش دبیرکل سازمان ملل درباره گروه نظامی ناظر بر 
آتش بس ایران و عراق و اجرای قطعنامه ۵9۸ به پیوست 
کامل ترین گزارش عملیات های نظامی ایران علیه دشمن 
بعثی از آغاز تا پایان جنگ منتشر کرد که بازتاب زیادی 
داشت. هرچند بررسی این اسناد نیاز به نگاه تخصصی 
دارد اما کاربران از این که اسناد محرمانه بعد از مدتی برای 
روشن شدن افکار و قضاوت بهتر مردم منتشر شده، این 
اقدام را تحسین کردند. کاربری نوشت: »باید این موضوع 
رو به فال نیک بگیریم و منتظر انتشار اسناد دیگه ای هم 

که سال ها منتشر نشده باشیم.«
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کلاس درس در صخره!

یکی از عکس هایی که در روزهای گذشته در بسیاری 
از شبکه های اجتماعی دست به دست می شود، تصویر 
بالاست که کلاس درسی را در دل کوه نشان می دهد. 
البته این عکس متعلق به منطقه ورس در کنار شهر غزنی 
افغانستان است و در سال ۲۰۱۸ از کلاس درس  هزاره 
های افغانستان گرفته شده است اما با حال و روز این 
روزهای افغانستان مقایسه شده است. کاربری نوشت: 
»مــردم افغانستان سال هاست که روی خوش صلح و 
آرامش رو به خودشون ندیدن. اونا یا جنگ با دشمن 
خارجی داشتن یا مشغول جنگ های داخلی بودن.« کاربر 
دیگری نوشت: »به امید روزی که هیچ جای جهان جنگ 
نباشه و همه در کنار هم با صلح و آرامش زندگی کنیم.« 
کاربری هم نوشت: »باید به معلم اون کلاس آفرین گفت 
که توی اون شرایط هم از آموزش بچه ها دست نکشیده.«

خشکسالی مدیریتی!	 
»دو سال پیش اگر اجازه می دادند هورالعظیم پر شود، امروز به این 
فلاکت نمی افتادیم، ما با حماقت مدیریتی روبه رو هستیم، من اسم 
این بحران را خشکسالی مدیریتی گذاشته ام.« این ها بخشی از 
صحبت های محمد درویش، فعال و پژوهشگر حوزه محیط زیست 
در گفت وگو با فرهیختگان بود. او در بخش دیگری می گوید: 
»وقتی در خوزستان و گیلان با بحران کم آبی مواجه هستیم، وقتی 
در سرشاخه های کــارون در استان چهارمحال وبختیاری الان 
۶۰ روستا را با تانکر آب می دهند و آن جا با مشکل کم آبی مواجه 
هستیم  ...پس مسئله مدیریتی است و مسئله کمبود آب و زیادی 
آب و خشکسالی نیست.« او در باره هورالعظیم هم می گوید: »با 
وجود این که  1۰ میلیارد متر مکعب  آب پشت سد های خوزستان 
ذخیره است اما ما  هور را نابود کردیم به بهانه این که می خواستیم 
۲۰درصد هزینه استخراج نفت را ارزان کنیم و الان به جای این 
که در خوزستان کشت هایی همچون چغندر، ذرت، جو و گندم را 
معرفی کنیم ، سراغ پرمصرف ترین کشت ها یعنی نیشکر و برنج 

رفتیم و کاملا باج می دهیم چون در جاهای دیگر وادادیم.«

شروع جدال نفت و زندگی	 
روند نابودی این بازمانده تالاب های بین النهرین بیش از دو دهه 
پیش با خشكاندن تعمدی توسط صدام در عراق و ساختن سد كرخه 
در داخل آغاز شد به طوری كه برنامه محیط زیست سازمان ملل 
در سال ۲۰۰۲ خشك شدن این تالاب را پیش بینی و آن را یكی از 
فاجعه های زیست محیطی قرن اعلام كرد و به كشورهای ایران و 
عراق درباره تبعات آن هشدار داد. اما از سال 87 روند تخریب شدت 

گرفت به طوری كه در این سال وزیران عضو 
كمیسیون اقتصاد در مقابل دیدگان سازمان 
حفاظت محیط زیست بیش از هفت هزار هكتار 
از اراضی تالاب را برای 3۰ سال به وزارت نفت 
واگذار كردند تا عملیات اكتشاف و بهره برداری 
انجام دهد و از آن زمان هر روز خبر جدیدی از 
تخریب  هورالعظیم به گوش می رسد. سال 
94 معاون اداره كل حفاظت محیط زیست 
خوزستان به ایرنا گفته: »پیمانكاران شركت 
نفت 7۰ درصد تالاب را تخریب كرده اند، برای 
این كه به تاسیسات نفتی آسیب نرسد، مخازن 
3، 4 و 5 تالاب برای فعالیت میدان های نفتی 
خشك نگه داشته شد و اجازه ورود آب به این 
قسمت ها داده نشد.« سیدعادل مولا همان 
سال گفته بود: »شركت های نفتی تالاب را 

قطعه قطعه كرده اند و در هر نقطه ای از تالاب بدون رعایت ضوابط و 
اصول، جاده سازی می كنند.«

واکنش استاندار سابق خوزستان	 
مشکلات زیست محیطی و معیشتی در پی خشک شدن تالاب 
که به دلیل فعالیت شرکت های نفتی برای مردم به وجود آمده 
بود، اعتراضات زیادی را در ابتدای سال 95 به دنبال داشت تا 
این که به گزارش ایسنا در مرداد سال 95 غلامرضا شریعتی، 
نفت  ــر  وزی زنگنه  با  ملاقاتی  در  خوزستان  سابق  استاندار 
اعتراض اهالی بومی منطقه را به روند استخراج نفت در تالاب 
هورالعظیم منتقل کرد و قرار 
شد شرکت های نفتی ملزم 
به حفاری در آب شوند و حق 
خشک کردن هور را نداشته 
باشند. ادعــایــی کــه همان 
موقع هم مورد تایید وزارت 

نفت قرار گرفت.

سیل و آب گیری تالاب	 
ــه داشــت تا سیل فــروردیــن 98 در خوزستان که  ایــن ماجرا ادام
ویدئوهایی منتشر و در آن ها ادعا شد وزارت نفت اجازه نمی دهد 
بخشی از تالاب که تاسیسات نفتی در آن ها وجود دارد، آب گیری 
شود و میلیاردها مترمکعب آب که اگر در تالاب حفظ می شد و با وجود 
واریز نشدن حقابه به آن همچنان آب داشت، به سمت عراق رها شد. 
رهاسازی آب به سمت عراق با توجه به شیب زمین، باعث ورود سریع 
آب از بخش ایرانی به سمت بخش عراقی تالاب شد. قاسم ساعدی 
نماینده دوره قبل مجلس در این باره در سال 98 به اقتصاد آنلاین 
گفته: »رهاسازی در پایین ترین نقطه تالاب به سمت عراق انجام شده 
است و ویدئوی منتشر شده که نشان می دهد مخازن 4 و 5  خالی 
است مورد تایید بوده  و هنوز مخازن 4 و 5 خالی از آب هستند.« البته 
همان موقع شرکت مهندسی و توسعه نفت این صحبت ها را شایعه 
خوانده و گفته بود: »به هیچ عنوان جلوی آب ورودی به هور گرفته 
نشده است. هورالعظیم در آبدارترین حالت ممکن طی سالیان 
گذشته است و تولید نفت نیز بدون هیچ گونه آسیبی در این منطقه 

ادامه دارد.«

پاسخ شرکت نفت به اتهام ها	 
برای این که جواب شرکت نفت را هم در باره این اتهام ها بدانیم، به 
سراغ دلیری مدیر روابط عمومی شرکت مهندسی و توسعه نفت 
رفتیم. او معتقد است که شرکت نفت هیچ سهمی در خشکی تالاب 
هورالعظیم نداشته و تلاش هایی هم برای احیای آن کرده است. به 
گزارش روابط عمومی شرکت مهندسی و توسعه نفت این شرکت به 
منظور ارائه راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت برای جلوگیری از 
به وجود آمدن هرگونه خسارت و پیامد در باره 
آب گیری حوضچه های منطقه هورالعظیم و 
تحت تاثیر قرار گرفتن طرح های منطقه غرب 
کارون از مدت ها پیش کمیته بحرانی تشکیل 
داد که در آن مسائلی مانند احداث جاده های 
دسترسی به پروژه های غرب کارون با ارتفاعی 
بالاتر از سطح زمین، تشکیل تیم واکنش در 
شرایط اضطرار به منظور جلوگیری از خطر 
نشتی لوله های جریانی در هورالعظیم، مبارزه 
با تبعات زیست محیطی، خرید تجهیزات مورد 
استفاده در شرایط بحران و نگهداری در پروژه 
یاران شمالی مورد توجه قرار دارد. او در پایان 
هم مدعی شد که علت خشکی تــالاب واریز 

نشدن سهم حقابه آن است.

از ندادن حقابه تا کشت برنج و نیشکر	 
حقابه تالاب هورالعظیم از رودخانه کرخه تامین می شود و این 
رودخانه خود با تنش هایی دست و پنجه نرم می کند که ناشی از ایجاد 
و آب گیری سد کرخه است. معاون مطالعات جامع آب سازمان آب و 
برق خوزستان در این زمینه گفته: »حوضه کرخه در استان خوزستان 
با شدید ترین خشکسالی دوران خود روبه رو است چون میزان ورودی 
آب به سد کرخه حدود 5۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش یافته است.« چندی پیش هم در گزارشی در همین صفحه 
نوشتیم که حقابه تالاب 38۶ میلیون مترمکعب در بهار اعلام شده 
اما تنها 4.9 میلیون متر مکعب در این مدت رهاسازی شده است. با 
این حال، برخی از مسئولان مشکلات اخیر در تالاب هورالعظیم را 
ناشی از تعارض منابع با مصارف اعلام کرده اند. معاون مطالعات پایه 
و طرح های جامع منابع سازمان آب و برق خوزستان گفته: »کشت 
شلتوک باعث خشکی تالاب هورالعظیم شده است و بخش عظیمی 

از آب رها شده در تالاب صرف کاشت نیشکر و برنج می شود.«

حرف آخر	 
مــاجــرای هورالعظیم به کــلاف سردرگمی 
تبدیل شده است و مشخص نیست در روزهایی 
که سازمان محیط زیست باید در متن ماجرا 
باشد، چرا منفعل است و هیچ واکنشی ندارد 
و از طرفی پس از سال ها هنوز مشخص نیست 
چه کسی یا سازمان و نهادی می تواند معمای 
پیچیده هورالعظیم را حل کند تا مردم نازنین 

خوزستان دمی آسایش داشته باشند.

 هورالعظیم یکی از تالاب های بزرگ منطقه است که نقش اساسی در اکو سیستم منطقه دارد 

و این روزها حال و روز خوشی ندارد

آتش نفت و مدیریت بر جان هور!

رعیت نواز- این روزها هورالعظیم با تاریخ 5 هزار ساله اش کم آب و بی رمق تر از همیشه حتی توان سیراب کردن گاومیش های بی آزار 
خودش را هم ندارد و هر روز تصاویر تلخی از فرو رفتن این گاومیش ها در این تالاب که حالا به دلیل کمبود بارندگی و سرازیر نشدن حقابه 
و... به باتلاقی شبیه شده، در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و دل دوستداران محیط زیست را به درد می آورد. در این میان 
بسیاری از فعالان محیط زیست یکی از دلایل خشکی هورالعظیم را چاه های نفت می دانند. اتفاقی که به واسطه سوءمدیریت مدیران 

باعث شده زندگی اهالی منطقه هورالعظیم با مشکلاتی همراه شود. امروز می خواهیم متهمان خشکی هورالعظیم را با هم بشناسیم.

اسباب بازی 
هم رویا شد!
قیمت اسباب بازی تا حدی بالا رفته که برخی 

 خانواده ها حتی به عنوان هدیه تولد

 فرزندان شان هم توان خرید آن را ندارند

سگ نگهبان، پاتریک و باب اسفنجی در گوشه 
یکی از قفسه های اسباب بازی و در گوشه دیگر 
چرخ خیاطی، گاز با لــوازم کامل قابلمه و ... در 
گوشه دیگر منتظرند تا کودکی با دیدن آن ها به 
سمت شان برود و پایش را در یک کفش کند تا پدرو 
مادرش آن را برایش بخرند. اما این روزها با توجه به 
گرانی های افسار گسیخته بسیاری از مردم برخی 
اقلام را از سبد خانواده ها حذف کرده اند و حالا 
کمتر کسی برای فرزندش به سراغ خرید اسباب 
بازی  می رود. البته اسباب بازی هم نسبت به سال 
گذشته بین 70 تا ۸0 درصد گران شده است و 
به گزارش همشهری آنلاین اسباب بازی خارجی 
بیش از 4 برابر افزایش قیمت داشته است. حالا 
اسباب بازی به رویای دست نیافتنی برای کودکان 
تبدیل شده و خانواده ها حتی به مناسبت هدیه 
تولد قادر به خرید آن نیستند و لباس و خوراکی 
جایگزین های دیگر اسباب بازی به عنوان هدیه 
تولد شده اند. به گفته فروشندگان، دیگر با 100 

هزار تومان هم نمی توان اسباب بازی خرید.

سرانه مصرف اسباب بازی زیر ۳00 هزار تومان	 
تولیدکنندگان  صنفی  انجمن  رئیس  به گفته 
ــران، سرانه مصرف اسباب بازی  اسباب بــازی ای
در ایران ۹ دلار یا کمتر از ۳00 هزار تومان است 
درحالی که در کشورهای توسعه یافته میانگین 
مصرف اسباب بازی ۳70 دلار و در کشورهایی 

مثل استرالیا بالای 500 دلار است.

بازار دست دوم ها در اسباب بازی هم داغ شد	 
گرانی اسباب بازی باعث شده برخی از والدین 
ــت دوم بــرای  ترجیح  دهــنــد اســبــاب بـــازی دس
کودکان شان بخرند و به همین دلیل سایت های 
اینترنتی پر شده از عروسک، ماشین شــارژی، 
دوچـــرخـــه، اســکــوتــر، کــفــش اســکــیــت و... که 
باید  بهداشتی  نظر  از  می گویند  کارشناسان 
مراقب بود. البته استفاده از اسباب بازی های  
ــا بعد از  ــت ام ــداول اس ــت ــت دوم در دنــیــا م دس
استریلیزه شدن و طی کردن روال بهداشتی در 

کارخانه.

اسباب بازی های میلیونی	 
ــارژی 14 میلیون  ــای قبل از ماشین ش در روزه
تومانی  میلیون   15 عروسکی  خانه  و  تومانی 
نوشتیم. اسباب بازی هایی که تا چند سال قبل 
برای محصول واقعی آن در همین حد پول پرداخت 
می کردیم اما تورم کاری کرده که حالا حتی توان 

خرید اسباب بازی آن را هم نداریم.

در خوزستان به علت کمبود آب، 
گــاو میش های یک دامـــدار تلف 
ــدار بعد از مشاهده  شدند و دام
این صحنه، فوت کرد. مدیرعامل 
اتحادیه سراسری دامداران با بیان 
این که گاومیش های یک دامدار 
آب  کمبود  علت  به  خوزستانی 
تلف شدند، افزود: »دامدار بعد از 

مشاهده این صحنه، فوت کرد.« 

فوت دامدار خوزستانی 
بعد از تلف شدن 

گاومیش هایش


